
  

 KONTAKT 
Idom-Råsted 

Juni-juli 2024 
www.idom-raasted.dk 

 
KONTAKT   

som kinesisk æske! 
 

Dette nummer af Kontakt er helt specielt. Det består af den 
sædvanlige del, men derudover er der ikke mindre end fire 
indstik! 
 

Så clipsene kommer på overarbejde …  
 

I midten er der Kirkebladet, som sædvanligt. Når det er ta-
get ud, kommer årets program for Idom Biennalen til syne. 
Efter den kommer Idom-Råsted Pensionistklubs efterårspro-
gram, parat til at blive taget ud og hængt op!  
 

Og orker man at blive ved, slutter det med programmet for 
årets byfest til august... 
 

I resten af bladet er der så programmet for årets Skt. Hans 
fest, nyt fra PLEXUS Idom-Råsted og en opdatering fra 
KFUM Spejderne mm..  

 
Idom-Råsted Borgerforening og redaktøren  

ønsker god sommer til alle. 
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Nr. 6             Juni-juli 2024           47. årg. 
 

 

Side 
 

Forsiden 

5-6 

6-7 

9 

11-12 og 25-26 

13-14 og 23-24 

15-16 og 21-22 

17-20 

29-30 

Bagsiden 

 

 

 
 

Oversigt 

Nyt fra PLEXUS Idom-Råsted 

Idom-Råsted Foredragsforening 

Skt. Hans 

Byfest, august 

Idom-Råsted Seniorklub, program 

Idom Biennalen 2024 

Kirkebladet 

Nyt fra KFUM Spejderne 

Kalender 

 

Deadline for august nummeret 

er d. 8. juli kl. 18.00 

Stof der skal i bladet afleveres  til  

Susanne Bang Nielsen    

susanne.bang@live.com  

Tlf. 22 43 06 40  

Kontakt: 
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Nyt fra PLEXUS 

 

Så er vi kommet frem til starten af juni og dermed er vi nu også ovre 

den travle periode med en masse konfirmationer i PLEXUS. I år havde 

vi 15 konfirmationer og to private fester på 14 dage i starten af maj. Så 

der var gang i PLEXUS. Alle fester forløb godt og der har været stor ros 

til PLEXUS fra alle gæster. Der skal lyde en stor tak til vores dygtige 

personale, samt ikke mindst den faste skare af jer frivillige der hjælper 

til, både før og under festen. Uden jer havde det ikke været muligt at 

afholde alle disse fester i PLEXUS. 

 

Resten af maj har der været mere ro på aktiviteterne i huset, men der 

har dog stadig været både Spis Sammen med omkring 150 deltagere og 

flere fester i weekenderne. 

 

Vi har også for alvor fået gang i vores nye køkken heroppe til hytterne 

og alle jer lokale. Køkkenet og de nye badeforhold har fået meget ros af 

brugerne der har lejet hytterne. Specielt lystfiskerne som gerne kom-

mer i flere dage, er glade for mulighed for selv at kunne lave mad i køk-

kenet. 

 

Endnu engang skal der lyde en kæmpe tak for de frivillige og håndvær-

kere der har sørget for at vi nu har et ekstra tilbud til både gæster og 

lokale brugere. Der skal også lyde en stor tak til Nordea Fonden, samt 

midler fra Møllepengene, som har ydet en stor hjælp til den økonomiske 

del af renoveringen. 

 

Medlemskab til PLEXUS: 

Så nærmer tiden sig hvor vi igen skal sende vores frivillige korps af 

hjælpere ud og stemme dørklokker, for at I forhåbentligt vil gentegne 

jeres medlemskab til PLEXUS. Vi håber også at I som måske ikke for 

nuværende er medlem vil overveje om det ikke var en god ide på den 

måde at støtte PLEXUS. Medlemskab og de midler vi her får ind er en 

stor hjælp til vores mødested her i Idom - Råsted. Vi arbejder på en me-

re fast løsning hvor man kan tilmelde sig over MobilePay og dermed 

automatisk betaler for sit medlemskab. På den måde kan vores frivilli-

ge også forhåbentligt spare en del af den tid de bruger nu på at skulle 

rundt til alle hvert år. 
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Idom-Råsted Foredragsforening 

Vi regner med at udvalget kommer rundt her i løbet af Juni måned og 

her vil de informere om de forskellige muligheder som er ved medlem-

skabet. Som noget nyt giver vi også en ”Spis Sammen” til de NYE med-

lemmer som tegner sig for det næste år. Tag godt imod vores frivillige 

hjælpere og husk på at de alle gør det for at være en del af fællesskabet 

her i Idom - Råsted, sammen med jer alle. 

 

Sommerferie i PLEXUS. 

PLEXUS lukker som sådan ikke ned hen over sommeren (specielt juli), 

men det bliver kun hytterne som i den forstand er åbne. Så der vil være 

et minimum af personale i PLEXUS, da alle jo selvfølgelig skal have 

holdt deres ferie. Lenette og Jesper er tilbage igen i midten af uge 30, 

så her kan I igen få fat i os.  

 

Vi ønsker jer alle en rigtig god sommer og husk at vi selvfølgelig holder 

forskellige aktiviteter/arrangementer igennem hele juni, så hold øje 

med SMS og opslag på sociale medier. En af disse ting er jo Sankt Hans 

festen som vi jo plejer at afholde og i år er selvfølgelig ingen undtagelse. 

Mere om dette på opslag senere. 

 

Pas godt på hinanden derude og vi ses i PLEXUS til en masse hyggeligt 

samvær fremover. 

 

Mvh. Lenette og Jesper 

Vi har i bestyrelsen konstitueret os, efter generalforsamlingen i marts, 

som flg.:  

 

Formand: Karen Schou mob. 30138841 – karenschou@dadlnet.dk 

Kasserer: Lis Gammelgaard mob. 20825314 – kurti30@gmail.com 

Sekretær: Winnie Munk mob. 40478338 – winniemunk@live.dk 

PG: Helle Kampp mob. 24661979 – helle.kampp@gmail.com 

PR-ansvarlig: Kirsten Lauridsen mob. 22330091 – kihalau@gmail.com 

Supl: Susanne Bang Nielsen mob. 22430640 – susanne.bang@live.com 

 

En stor tak til Peter Madsen og Ole Stamp for mange års virke i  

bestyrelsen. 

mailto:karenschou@dadlnet.dk
mailto:kurti30@gmail.com
mailto:winniemunk@live.dk
mailto:helle.kampp@gmail.com
mailto:kihalau@gmail.com
mailto:susanne.bang@live.com
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Efterårets foredrag: 
 

18.september:  
Niels Arne Sørensen, ”Amerikanisering” 
Det er valgår i USA, og det er det svært at undgå at lægge mærke til. I 

danske medier fylder amerikanske valg, og det har de gjort i snart 

mange år. 

I vores hverdagsliv stor forbruges ting, der oprindeligt kommer fra 

USA. Biograferne er fulde af amerikanske film, TV-kanaler og stre-

amingtjenester af amerikanske serier. Vi drikker colaer og spiser bur-

gere, fejrer Halloween, går til fitness, drikker coffee-to-go, og tilbringer 

meget tid på Facebook eller måske Instagram. 

N.A. Sørensen er professor emeritus i moderne europæisk og dansk hi-

storie ved SDU. Han har bl.a. skrevet bogen Amerikanisering (der ind-

går i serien 100 danmarks historier) og redigeret Postordrecowboys, og 

andre fortællinger om danskernes møde med Amerika. 

 

2. oktober:  
Anne Fortier fortæller om sit forfatterskab.  
Anne er opvokset i Holstebro og efter en afstikker til det store udland, 

er hun vendt tilbage og har slået sig ned i Idom. Anne har skrevet flere 

romaner, Julie og Amazonernes ring m.fl. Anne har et levende og fan-

tastisk billedsprog og er god til overraskende plots. 

 

13. november:  

Dorthe Södergren: ”Om at arbejde på Mercy Ships” 
Mange har set den danske journalist Peter Ingemann i udsendelsen 

”Størst”, hvor han fortæller om organisationen Mercy Ships og den 

sundhedsfremmende indsats på skibe i Vest Afrika. 

Her er chancen for at høre mere fra en anæstesisygeplejerske, som har 

arbejdet ombord.  

 

Alle foredrag foregår i PLEXUS  og starter kl. 19.30. 

 

For at støtte op om foreningens arbejde, kan man betale medlemskab 

til foreningen. Mere om det i næste nummer af Kontakt. 

 

Bestyrelsen 

Idom-Råsted Foredragsforening 
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Skt. Hans 
 

I år prøver vi noget helt nyt til Skt. Hans. Det er en søndag aften, 

og vi vil gerne lave arrangementet mere børnefamilie venlig… 

 

Vi starter derfor med børnebål inden fællesspisning, og så det 

traditionelle bål på den gl, sportsplads bagefter. 

 

Dagen program: 

17.00:  Vi mødes ved PLEXUS 
 

17.15 Børnebål og underholdning for børnene 
 

17.45 Baren åbner og betaling for fællesspisningen 
 

18.00 Fællesspisning - forhåbentlig udendørs! 
 

  Menu: Buffet - steg, kartofler og salater. 
  

19.30 Afgang til det store bål på den gl. sportsplads. 
 

  Båltaler: Vores nye præst, Rasmus Ølholm  

 
 

Der vil blive tilmelding via PLEXUS pr. mail, i butikken eller på 

Facebook. Prisen oplyses senere. 

 

Borgerforeningen vil lave mulighed for at betale for medlemskab 

af foreningen og Kontakt denne aften, for de der ønsker at betale 

direkte eller vil have hjælp til UNIOO-løsningen. 
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Idom-Råsted Seniorklub 

Efterår og Vinter 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Mødested PLEXUS 
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Torsdag den 5. september  
 

Udflugt til Enemærkets hostahave  
Schubertsvej 2,  

6950 Ringkøbing 

Entre til haven er 75 kr. Der bliver udgift til kaffen ved 

siden af 

Vi fylder bilerne op og kører fra PLEXUS kl. 13.15 

Tilmelding senest 30. august til Edith, mobil 61459331 

 

Torsdag den 26. september kl. 12.30 
 

Høstfest i PLEXUS  
Underholdning af Karen Margrethe Madsen og Kirsten 

Rahbek  

Entre 100 kr. 

Tilmelding senest 21. august til Edith, mobil 61459331 

 

Torsdag den 10. oktober  
 

Virksomhedsbesøg på Færch Plast  
Vi fylder bilerne op og kører fra PLEXUS kl. 13.30 

Tilmelding senest 5. oktober  til Edith, mobil 61459331 



15 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valdermar Poulsensvej 2, Holstebro 
 

Som en gave til Holstebro i anledning af 750års jubilæet 

har LandsbyLaboratoriet valgt at låne vores DNA til by-

en - Idom Biennalens Halm Colosseum flytter til storby-

en, og nærmer sig altså mere og mere det originale Colos-

seum i Rom. Det placeres i hjertet af Holstebro mellem 

skoler, gymnasier, villakvarterer og seniorhuse på cirkus-

pladsen ved Nørre Boulevard 

 
Kai Bredholt og Erika Sanchez har sammen med en ny-cirkusartist, 

Signild, og lokale kræfter lavet en ny forestilling ”FRA LANDSBY TIL 

KULTURBY ” der spilles fem omgange. Her vil Holstebros 750årige hi-

9. juni - 16. juni 2024 

Cirkuspladsen 
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storie blive fortalt, og dens udvikling fra landsby til handelsby og kul-

turby vil blive iscenesat af skuespillere, en cirkusartist og selvfølgelig 

heste. 
 
Desuden vil der være øvrige arrangementer i løbet af dagene, som be-

nytter sig af den unikke teaterscene som vi håber rigtig mange vil ople-

ve. Alt er muligt på denne scene - og det bliver udnyttet! Vi i Idom-

Råsted kender de mange muligheder, og nu skal holstebroborgerne også 

have muligheden 
 

Med Idom Biennalen vil Idom-Råsted og LandsbyLaboratoriet forære 

Holstebro By den absolut største gave i anledning af årets byjubilæum. 

Vi vil på den måde gøre opmærksom på den lokale DNA i Idom og Rå-

sted, hvor alt er muligt, og gerne lidt (eller meget) anderledes end an-

dre steder! 
 
Biennalen vil være i samarbejde med NTL, Nordisk Teater Laboratori-

ums traditionelle Festuge og artister fra teatret vil bruge halm Colosse-

um, når LandsbyLaboratoriet ikke har brug for det. Som der står i pres-

semeddelelsen: 

 

"I Festugen har du mulighed for at opleve 

Idom Biennalens ekstraordinære Halm Co-

losseum - en original teaterscene, omkranset 

af en tribune bygget op af over 100 halmbal-

ler, der tilsammen vejer 60 tons. Her kan du 

opleve både forestillinger med skuespillere, 

en cirkusartist, en flamencodanser, heste 

samt byttehandler, kortræf, folkedansere og 

evolutionsparader og meget mere. 
  
Halm Colosseum opstod i landsbyerne Idom-Råsted, hvor "Landsby-

Laboratoriet" og Idom Biennalen blev skabt – Idom-Råsted har intet 

Teater, så derfor blev det besluttet at der hvert andet år som ramme for 

Idom Biennalen, måtte laves og bygges et Colosseum, og den hurtigste 

og mest bæredygtige måde at gøre det på, var at bygge det af halmbal-

ler man lånte af landmænd.”  
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Juni / Juli 

K IRKEBLAD  

Idom-Råsted Sogn 69. årg. 2024 

Konfirmandtur til Viborg  
Af Sognepræst Rasmus K. T. Ølholm 
 

Onsdag den 17. april var årets konfirmander på tur til Viborg. 

Vi ankom i strålende solskin til domkirkebyen, hvor dagen 

begyndte med en gåtur rundt i de stemningsfyldte og brostens-

belagte gader i domkirkekvarteret. 
  

Herefter var vi på rundvisning i Domkirken, hvor vi bl.a. hørte 

om kirkens historie og Joakim Skovgaards smukke kalkmaleri-

er, der pryder kirkens vægge og lofter. Rundvisningen bød dog 

også på en tur op i et af kirkens tårne og ned i krypten. 
 

De medbragte madpakker blev indtaget ved Viborgs gamle vold-

sted, Borgvold, der er byens ældste og smukkeste anlæg. 

Her var også tid til et par omgange af legen ”kommando plinge-

ling” – en leg, der kræver både koordinering og koncentration.  
 

Turen gik herefter videre til bydelen Houlkær, der ligger øst for 

Viborg centrum. Her så vi Houlkær Kirke, der blev indviet i 

1992 og dermed er den nyeste kirke i Viborg.   

 
Fortsættes på næste side 
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Fortsat fra forsiden 

 En af kirkens præster viste og fortalte om det moderne 

og anderledes kirkerum, der adskiller sig markant fra 

de middelalderkirker vi har her i Idom-Råsted. 

Vi hørte også om, hvordan det er at være kirke i et område, 

hvor en stor del af indbyggerne bor i lejlighedskomplekser. 
  

Alt i alt en rigtig dejlig dag, der blev afsluttet med en is, 

inden turen igen gik hjem til Idom-Råsted.  
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Lørdagsdåb 

Normalt er der dåb i forbindelse med højmesser på søndage. 

Der kan dog være ønsker om at få døbt sit barn en lørdag. 

Menighedsrådet og Præsten har beslutte at det i idom-Råsted 

Sogn er muligt at få døbt sit barn på følgende lørdage i 2024: 

D. 20. juli. / D. 7. september. / D. 2. november. 

Læs mere på vores hjemmeside: 

www.idomraastedkirker.dk 

—————————————————— 
Nedtoning 

Onsdag d. 4. september kl. 17.00 i Idom Kirke 

—————————————————— 
Nadversalme juni & juli 

Nr. 886 i 100 salmer: Du venter at finde os vågen  

Tekst: Lars Busk Sørensen  Melodi: Erik Sommer 

—————————————————— 

Gudstjeneste d. 7. juli i Idom-Råsted er aflyst. 

Der henvises til de andre kirker i Holstebro. 

—————————————————— 

Litteraturkreds holder sommerferie 

Opstart igen 1. september hvor vi skal se film. 

Kontaktperson: Inge-Lise tlf.: 23 66 99 83 

—————————————————— 

Husk: Valg til menighedsrådet d. 17. september. 

—————————————————— 
Poul stopper som graver pr. 1. juni. 

Poul har, efter eget ønske, opsagt sin stilling og fået job som 

graver på Vind kirkegård. 

Menighedsrådet siger mange tak til Poul for det gode samar-

bejde og hans altid gode humør. Vi er kede af at Poul rejser, 

men ønsker ham alt godt i sit nye job. 

Poul vil dog hjælpe lidt de næste par måneder til vi finder en 

ny graver/kirketjener til Idom-Råsted. 
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Kirkekalender 

Idom-Råsted 
             

        Idom  Råsted 

02. juni 1. s. e. trinitatis      10.00 

09. juni 2. s. e. trinitatis   10.00 

16. juni 3. s. e. trinitatis   09.00 

23. juni 4. s. e. trinitatis      10.30 

30. juni 5. s. e. trinitatis   10.30 
 

07. juli Aflyst. Der henvises til de andre kirker i Holstebro 

14. juli 7. s. e. trinitatis      09.00 

21. juli 8. s. e. trinitatis   10.30 

28. juli 9. s. e. trinitatis   09.00 
 

04. august 10. s. e. trinitatis     09.00 
 

  Se også kirkens hjemmeside: 

  www.idomraastedkirker.dk 

 Navn på præst, nyheder  

 og opdateringer efter 

 kirkebladet er udkommet 

 kan ses på hjemmesiden,

 eller sogn.dk 

MR-formand 

Kim C. Thomsen 

Kofeltvej 4, Idom 

2623 2687 

kirke@kct.dk 
 

Kirkeværge 

Idom & Råsted 

Anja Bysted Schmidt  

Tlf.: 21 26 53 88 
anjabysteds@gmail.com 

Organist 

Natalia Frunza 

Tlf.:  22 55 44 35  

Mail: 

natydenisa@yahoo.com  
 

Graver 

Vakant 

Tlf.: 61 70 59 83 

  

Tlf. tid: 

Tirsdag  - Fredag 

Kl. 08.00 - 15.00 

Kirkebogsførende 

Sognepræst 

Rasmus K. T. Ølholm 
 

 

Mail: rako@km.dk  

Mobil 51 16 16 30 

Mandag fri. 
 

Kirkekontoret i 

Måbjerg-Ellebæk: 

Tlf.: 97 41 45 90 
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PROGRAM 
 

IDOM BIENNALEN  9. - 16. juni 2024 
 

Søndag 9.juni:    
                

Kl. 17.00 Premiere på forestillingen ” Fra landsby til kulturby” 

                   En total-teaterforestilling om Holstebros historie fra år 1274 

  til nu. Skabt af Cirkusskolen CirkO, Landsbylaboratoriet 

  Idom-Råsted og NTL 

  Varighed: ca.50 min 

Kl. 18.00  Picnic i Halmen. 

Kl. 19.00  Kortræf med bl.a. Good Vibrations,  

  Gimsingers fra Struer, Idom -Råsted kvinde kor og Idom 

  herrekor mfl. 

  Varighed : ca. 2 timer. 

Mandag 10. juni: 

 

Kl. 11.00  Forestillingen ” Fra landsby til kulturby” 

   Varighed: ca. 50 min 

Kl. 17.00  Forestillingen ” Fra landsby til kulturby” 

                   Varighed: ca. 50 min 

 

Tirsdag 11. juni: 

 

Kl. 11.00  Forestillingen ” Fra landsby til kulturby” 

                   Varighed: ca. 50 min 

Kl. 17.00  Forestillingen ” Fra landsby til kulturby” 

                   Varighed: ca. 50 min 
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Onsdag 12. juni: 
 

Kl. 09.30  Forestilling med NTL-artister for børnehaver  

                  Varighed: ca. 1 time 

Kl. 11.00 Byttehandel forestilling med Cirkusskolen CirkO fra Idom, 

  Humørgruppen og Holstebro Folkedansere, Holstebro   

  Seniorhus, NTL-artister og børn fra skolerne i Holstebro 

  Kommune. 

  Varighed: ca. 1 time 

  

Torsdag 13. juni: 

 

Kl. 09.30  Forestilling med NTL-artister for børnehaver  

                  Varighed: ca. 1 time 

Kl. 11.00  Byttehandel forestilling med Cirkusskolen CirkO fra Idom, 

  Humørgruppen og Holstebro Folkedansere, Holstebro   

  Seniorhus, NTL-artister og børn fra skolerne i Holstebro 

  Kommune. 

  Varighed: ca. 1 time 

 

Søndag d. 16. juni: 

 

Kl. 10.00 ”Action Man Collects Sweethearts”.  

  Forestillingen er en del af det Kunstneriske Nabofælles-

  skaber Særkærparken 
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Torsdag den 24. oktober kl. 14.00 
 

Fortælling, sang og musik på klaver, harmonika, 

klarinet 

Med Lise & Ebbe Fibiger , Janet og Svend Jensen, Stru-

er  

 

Torsdag den 7.november kl. 14.00 
 

40 år på bagerste bænk   
Med Frede  Sørensen, Hjerm  

 

Torsdag den 28. november kl. 14.00 
 

Fortælling på Jysk 
Ved Anders Bech, Holstebro.  

 

Torsdag den 12. december kl. 14.00 
 

Juleafslutning 
Nærmere herom senere  
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Bestyrelse:  
 

Formand: Poul Erik Just    22135087  

Kasserer: Svend Erik Kirkegaard 40261833    

Sekretær: Henny Olesen   27215031                

Næstformd: Edith Henriksen    61459331  

Medlem:  Dagny Stens    23315068  

Suppl.:  Rita Schmith   51160285  

Revisor:  Annelise Kjeldahl   27922736  

  

   

Alle seniorer, efterlønsmodtagere og pensionister  er vel-

komne.  

  

Ved behov for kørsel, kan der ringes til et bestyrelses-

medlem   

     

     

Venlig hilsen Bestyrelsen  
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KFUM Spejderne - Mærker eller ikke mærker 

 

Siger man ‘spejder’ vil langt de fleste tænke på bål og 

uniformer. Vores identitet som spejdere er tæt forbundet 

med uniformen - uanset hvilken farve den har. Hos 

KFUM er den mørkegrøn med det røde tørklæde. Mærker 

er en ting der hænger uløseligt sammen med uniformen 

og for mange af os en måde både at vise hvordan vi har 

udmærket os, men også en måde at udsmykke. 
 

Der findes et hav af mærker på tværs af korps. De officielle er de mær-

ker korpset i Danmark står bag og har godkendt. Det er dem, mange af 

vores aktiviteter er bygget op omkring, men ud over dem, laver mange 

grupper deres egne mærker. Disse kan være til lejre med et tema, til 

jubilæer og andre begivenheder der skal markeres, men de sjoveste op-

står i fælles kreativitet og sammenhold ude i grupperne. Vi kalder dem 

i det daglige, de uofficielle mærker. 
 

Nogle af dem er ret fjollede. Det kan f.eks. være at 

spise to liter regnbueis på to timer, eller en citron-

måne på ti minutter. Det kan også være at blive i 

sin sovepose i 24, eller endda 48 timer eller gå med 

nissehue hver dag i december, spise bacon som en 

del af alle måltider en hel dag og meget andet.  Har 

det noget med spejder at gøre, er der mange der si-

ger, men ja, det har det. Måske lidt ad en kringlet 

vej, men essensen er ikke at man kan kværne en citronmåne på ti mi-

nutter, men at man gør det sammen med sine spejderkammerater, eller 

med dem som heppekor. Det styrker fællesskabsfølelsen. 
 

De fjollede mærker er dog en lille del af de uofficielle mærker. De fleste 

udfordrer spejderne på længere sigt, eller opfordrer dem til at gøre det 

lille ekstra. Et eksempel kunne være ‘Skodmærket’, der på trods af sin 

lidet flatterende titel, gør noget virkelig godt. Man skal nemlig samle 

500 cigaret skodder smidt i naturen, på gaden og hvor vi ellers færdes. 

Det lyder måske ikke af så meget, men hvis bare tre spejdere gennem-

fører, er det 1500 skodder mindre, der ligger og flyder, forurener. Det 

tager nemlig næsten fem år for et cigaretskod at blive nedbrudt til 

mikroplast. Til sammenligning kan et æbleskrog eller en hundelort bli-

ve nedbrudt på under en måned.. 
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I en kategori lidt for sig selv, har vi årsmærkerne - mærker der løber 

over et helt år. Af dem kan nævnes ‘Shorty’, ‘Fletty’, ‘Skirty’ og 

‘Biky’ (man skal være i shorts, have håret flettet, eller være i nederdel 

eller kjole, eller cykle til alle spejderarrangementer i et år). Hvis man 

er ekstra hardcore, kan man udvide ‘Shorty’ til ‘Viking’ og gå i shorts et 

helt år hver dag. Den kan endda udvides en gang mere, til 'Isbjørn'. Så 

går man i shorts hver dag i fem år. I øjeblikket har vi én, sej spejder 

mangler tre et halvt år for at få sit Isbjørnemærke. Sideløbende er han 

i gang med ‘Spejd 365’, hvor man skal gå med sit spejdertørklæde hver 

dag i et år. Undertegnede leder er i gang med samme mærke, så det er 

ikke kun for børn og unge, men for alle spejdere. Det sejeste mærke vi 

har gang i lige nu, er en håndfuld trop og juniorspejdere, der har be-

sluttet ikke at spise slik et helt år med ‘No Candy’-mærket. 
 

I samme kasse er overnatningsmærkerne. De falder i to kategorier; 

overnatning en gang om måneden i et år og overnatning hver nat i et 

år. I første kategori har vi 'Shelty', 'Hangout' og 'Telty'. Her skal man 

sove i henholdsvis shelter, hængekøje, eller telt en gang om måneden i 

et år. Med de store spejdere har vi gennemført Shelty-mærket med to 

hold spejdere de sidste år og det har givet et helt andet sammenhold. I 

øjeblikket er vores seje bævergruppe i gang med light-udgaven - ‘Mini-

Shelty’, hvor de skal sove i shelter en gang hver årstid. I skrivende 

stund mangler de kun én overnatning. For dem der ikke helt får nok, 

kan de udvide ‘Telty’ til ‘Snorky’ (sove i telt et år) og ‘Hangout’ til 

‘Hangout 365’, og måske endda smide et ‘Sovepose 365’ med i puljen. 
 

Man kan endda blive konfirmeret i sin uniform og er man så 

dedikeret, udløser det et helt specielt mærke. For første gang 

i ti år, havde vi i år en spejder der var så dedikeret. 
 

Ærligt kunne vi blive ved og ved og ved med at fortælle om 

mærker, men jeg stopper her og fokuserer i stedet på hvorfor vi gider 

bruge tid, i nogle tilfælde et helt år, og energi på de her mærker. Jeg 

har allerede sagt det længere oppe, men det fortjener alverdens genta-

gelse - Sammenhold og Fællesskab er den absolut største gevinst, ud 

over sjove minder. For den enkelte spejder er det en lektion i at tage 

ansvar. Om at sætte et mål over længere tid og gennemføre det. Mær-

ket er kun guleroden, for den egentlige præmie er evner, de kan bruge 

langt ind i voksenlivet. 
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Kalender 

 

Juni 
 

4. juni  Sogneudflugt 
 

9-12. juni Idom Biennalen 
 

23. juni  Skt. Hans aften 
  

Juli 
 

8. juli  Deadline Kontakt  
 

26. juli  Kontakt kan afhentes i PLEXUS 

 

August 
 

15. aug.  Deadline Kontakt  
 

22-24. aug. Byfest 
 

 

 

 

 

 

 

 

August nummeret af Kontakt vil kunne afhentes i Kontakt fredag 

d. 26 juli.  Hvis det er klart fra trykkeriet tidligere, vil det blive slå-

et op på Facebook. Bladet kan hentes i PLEXUS Idom-Råsted, tag 

gerne med til naboer, hvis de har betalt for at modtage bladet. Ef-

terfølgende deles de ud af en gruppe frivillige. 

Omdeling af Kontakt 


